ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFAL
(CONSUNI)  PARA A  ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE INDICAÇÃO DOS
POSTULANTES AOS CARGOS DE REITOR E VICE-REITOR DA UFAL (Quadriênio
2015/2019), OCORRIDA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze
horas  e  quinze  minutos,  realizou-se  a  sessão  extraordinária do  Conselho
Universitário  da Universidade Federal  de Alagoas (CONSUNI/UFAL),  na Sala
dos Conselhos Superiores Prof. Eduardo Almeida da Silva, localizada no prédio
da  Reitoria  do  Campus  Universitário  Reitor  Aristóteles  Calazans  Simões
(Maceió-AL), sob a Presidência do Magnífico Reitor, Prof. Eurico de Barros Lôbo
Filho,  contando  com  a  presença  dos  seguintes  Conselheiros:  Prof.  Pedro
Valentim dos Santos (PROGINST), Prof. Amauri da Silva Barros (PROGRAD),
Profª.  Simoni  Margareti  Plentz  Meneghetti  (PROPEP),  Silvia  Regina  Cardeal
(PROGEP), Prof. Pedro Nelson Bomfim Gomes Ribeiro (PROEST), Prof. Eduardo
Silva Sarmento Lyra (PROEX), Prof. Gaus Silvestre de Andrade Lima (CECA),
Prof. Cesar Nonato Bezerra Candeias (CEDU), Prof. Luciano Barbosa dos Santos
(CTEC), Prof. João Xavier de Araújo Júnior (ESENFAR), Prof. Augusto Aragão de
Albuquerque (FAU), Prof. José Barros Correia Júnior (FDA), Prof. Anderson de
Barros Dantas (FEAC), Profª. Eliane Barbosa da Silva (FALE), Prof. Francisco
José Passos Soares (FAMED), Profª. Terezinha da Rocha Ataíde (FANUT), Prof.
Jorge Alberto Gonçalves (FOUFAL), Profª. Maria Valéria Costa Correia (FSSO),
Prof.  Heliofábio  Barros  Gomes  (ICAT),  Profª.  Iracilda  Maria  de  Moura Lima
(ICBS), Prof. Elder Patrick Maia Alves (ICS), Prof. Jaime Evaristo dos Santos
(IC),  Prof.  Elton  Malta  Nascimento  (IF),  Prof.  José  Vicente  Ferreira  Neto
(IGDEMA), Prof. Alberto Vivar Flores (ICHCA), Profª. Adélia Augusta Souto de
Oliveira  (IP)  e  Profª.  Francine  Santos  de  Paula  (IQB).  Representantes
Docentes:  Profª.  Elza  Maria  da  Silva,  Prof.  Edson  de  Souza  Bento,  Profª.
Adriana  Deodato  Costa,  Profª.  Ruth  Vasconcelos  Lopes  Ferreira,  Prof.  Luiz
Antonio Palmeira Cabral, Prof. Elton Lima Santos e Prof. Márcio Gomes Barboza
(ADUFAL).  Representantes  Técnicos-Administrativos: Paulo  Sérgio  de  Melo
Carvalho,  Melissa  Rossana  de  Oliveira  Menezes,  Jarman  da  Silva  Aderico,
Wellington  da  Silva  Pereira,  Mauricio  Ramon  Dacal  Mattos  Nunes,  Analice
Dantas Santos e Davi Menezes Fonseca. Representantes Discentes: Eduardo
Santos  da  Silva,  José  Elisson Santos  da  Silva,  Gabriel  Nascimento  Santos,
Rafael Vieira Morais e Allan Victor da Silveira Gouveia. PAUTA: I – Abertura e
verificação  do  nº  de  Conse  lheiros  presentes: Após  verificar  o  quórum
necessário, o Presidente do Conselho dá início aos trabalhos da sessão.  II –
Ordem do  Dia: ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE  PARA A ESCOLHA
DOS CARGOS DE REITOR(A) E VICE-REITOR(A) DA UFAL (Quadriênio
2015-2019)  A  SER  ENCAMINHADA  AO  MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO
PARA A NOMEAÇÃO PELA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL: O Presidente do CONSUNI destaca a importância desta sessão e
solicita  ao  Secretário  dos  Conselhos  que  esclareça  a  todos  quanto  aos
procedimentos formais  do processo de votação a ser seguido.  O Secretário
informa do pleno atendimento ao previsto no inciso III do artigo 9º do Estatuto
da  UFAL,  que  estabelece  o  quórum de  2/3  (dois  terços)  de  presença  dos
membros do CONSUNI para a elaboração da lista tríplice de escolha de cargos
de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) desta Universidade, neste caso, configurando-se a
necessidade  de  exigência  do  número  de  36  (trinta  e  seis)  conselheiros.
Informa que, nesta sessão, estão presentes 47 (quarenta e sete) membros
efetivos do Conselho Universitário. Esclarece ainda que as normas que regem
este  assunto  são  norteadas  pelos  dispositivos  da  Lei  nº  9.192/1995,
regulamentada  pelo  Decreto  nº  1.916/1996,  bem  como  a  Resolução  nº

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFAL
(CONSUNI)  PARA A  ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE INDICAÇÃO DOS
POSTULANTES AOS CARGOS DE REITOR E VICE-REITOR DA UFAL (Quadriênio
2015/2019), OCORRIDA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

70/2015-CONSUNI/UFAL, cuja votação é feita por cada um dos conselheiros,
de forma uninominal (escolhendo-se apenas um único nome da lista) após a
verificação  realizada  pelo  Secretário  dos  Conselhos,  que  efetuará  o  devido
registro da respectiva votação. Informa que foram inscritos em tempo hábil os
seguintes  candidatos: Para o cargo de Reitor(a) 1) MARIA VALÉRIA COSTA
CORREIA,  2)  ALEJANDRO CESAR FRERY  ORGAMBIDE  e  3)  SUZANA MARIA
BARRIOS LUIS.  Para o cargo de Vice-Reitor  1)  JOSÉ VIEIRA DA CRUZ, 2)
JULIO  GOMES  DA  SILVA  NETO  e  3)  OSVALDO  BATISTA  ACIOLY  MACIEL.
Ressalta que todos os membros inscritos atendem aos requisitos da legislação
em vigor, a qual estabelece que “somente poderão compor as listas tríplices
docentes integrantes da Carreira de Magistério Superior, ocupantes dos cargos
de Professor Titular ou de Professor Associado 4, ou que sejam portadores do
título de doutor, neste caso independentemente do nível ou da classe do cargo
ocupado.”  (Redação  dada  pelo  Decreto  nº  6.264,  de  2007). Feitos  os  devidos
esclarecimentos,  o  Secretário  procede o início  da  votação para  o cargo de
REITOR(A), na qual manifestaram votos em favor da candidata Maria Valéria
Costa Correia os seguintes conselheiros: Pedro Valentim dos Santos, Amauri da
Silva Barros, Simoni Margareti Plentz Meneghetti, Silvia Regina Cardeal, Pedro
Nelson Bomfim Gomes Ribeiro, Eduardo Silva Sarmento Lyra, Gaus Silvestre de
Andrade Lima, Cesar Nonato Bezerra Candeias, Luciano Barbosa dos Santos,
João Xavier  de Araújo Júnior,  Augusto  Aragão  de Albuquerque, José Barros
Correia Júnior, Anderson de Barros Dantas, Eliane Barbosa da Silva, Francisco
José  Passos  Soares,  Terezinha  da  Rocha  Ataíde,  Jorge  Alberto  Gonçalves,
Heliofábio  Barros  Gomes,  Iracilda  Maria  de  Moura  Lima,  Elder  Patrick  Maia
Alves,  Jaime  Evaristo  dos  Santos,  Elton  Malta  Nascimento,  José  Vicente
Ferreira Neto, Alberto Vivar Flores, Adélia Augusta Souto de Oliveira, Francine
Santos de Paula, Elza Maria da Silva, Edson de Souza Bento, Adriana Deodato
Costa,  Ruth Vasconcelos Lopes Ferreira, Luiz Antonio Palmeira Cabral,  Elton
Lima Santos, Márcio Gomes Barboza, Paulo Sérgio de Melo Carvalho, Melissa
Rossana de Oliveira  Menezes,  Jarman da Silva Aderico,  Wellington da Silva
Pereira,  Mauricio  Ramon  Dacal  Mattos  Nunes,  Analice  Dantas  Santos,  Davi
Menezes  Fonseca,  Eduardo  Santos  da  Silva,  José  Elisson  Santos  da  Silva,
Gabriel Nascimento Santos, Rafael Vieira Morais. A conselheira Maria Valéria
Costa  Correia  manifestou  seu  voto  no  candidato  Alejandro  Cesar  Frery
Orgambide e o conselheiro Allan Victor da Silveira Gouveia manifestou seu voto
na  candidata  Maria  Suzana Barrios  Luis.  Encerrada  a votação  do cargo de
REITOR(A) foram anotados e computados os votos com o seguinte resultado: A
candidata  MARIA VALÉRIA  COSTA CORREIA obteve 44  (quarenta  e  quatro)
votos  e  os  candidatos  ALEJANDRO  CESAR  FRERY  ORGAMBIDE  e  SUZANA
MARIA BARRIOS LUIS obtiveram respectivamente 01 (um) voto cada. Dando
continuidade o Secretário dos Conselhos reinicia a chamada para a segunda
votação referente ao cargo de VICE-REITOR, na qual manifestaram votos em
favor  do  candidato  José  Vieira  da  Cruz  os  seguintes  conselheiros:  Pedro
Valentim  dos  Santos,  Amauri  da  Silva  Barros,  Simoni  Margareti  Plentz
Meneghetti,  Silvia  Regina  Cardeal,  Pedro  Nelson  Bomfim  Gomes  Ribeiro,
Eduardo Silva Sarmento Lyra, Gaus Silvestre de Andrade Lima, Cesar Nonato
Bezerra Candeias, Luciano Barbosa dos Santos, João Xavier de Araújo Júnior,
Augusto  Aragão  de  Albuquerque,  José  Barros  Correia  Júnior,  Anderson  de
Barros  Dantas,  Eliane  Barbosa  da  Silva,  Terezinha  da  Rocha  Ataíde,  Jorge

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFAL
(CONSUNI)  PARA A  ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE INDICAÇÃO DOS
POSTULANTES AOS CARGOS DE REITOR E VICE-REITOR DA UFAL (Quadriênio
2015/2019), OCORRIDA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

Alberto Gonçalves,  Heliofábio  Barros Gomes,  Iracilda Maria  de  Moura Lima,
Elder Patrick Maia Alves, Jaime Evaristo dos Santos, Elton Malta Nascimento,
José  Vicente  Ferreira  Neto,  Alberto  Vivar  Flores,  Adélia  Augusta  Souto  de
Oliveira, Francine Santos de Paula, Elza Maria da Silva, Edson de Souza Bento,
Adriana Deodato Costa, Ruth Vasconcelos Lopes Ferreira, Luiz Antonio Palmeira
Cabral,  Elton  Lima  Santos,  Márcio  Gomes  Barboza,  Paulo  Sérgio  de  Melo
Carvalho,  Melissa  Rossana  de  Oliveira  Menezes,  Jarman  da  Silva  Aderico,
Wellington  da  Silva  Pereira,  Mauricio  Ramon  Dacal  Mattos  Nunes,  Analice
Dantas Santos, Davi Menezes Fonseca, Eduardo Santos da Silva, José Elisson
Santos  da  Silva,  Rafael  Vieira  Morais.  O  conselheiro  Francisco  José  Passos
Soares  manifestou  seu  voto  no  candidato  Julio  Gomes  da  Silva  Neto  e  o
conselheiro  Gabriel  Nascimento  Santos  manifestou  seu  voto  no  candidato
Osvaldo Batista Acioly Maciel. Encerrada a votação do cargo de VICE-REITOR
foram anotados e computados os votos com o seguinte resultado: O candidato
JOSÉ VIEIRA DA CRUZ obteve 44 (quarenta e quatro) votos e os candidatos
JULIO GOMES DA SILVA NETO e OSVALDO BATISTA ACIOLY MACIEL obtiveram
respectivamente 01 (um) voto cada. Concluído o processo de votação, as listas
tríplices  a  serem  encaminhadas  ao  Ministério  da  Educação  ficam  assim
constituídas, na seguinte ordem de classificação: Para o cargo de REITOR(A)
1º – MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, 2º – ALEJANDRO CESAR FRERY
ORGAMBIDE e  3º  –  SUZANA MARIA BARRIOS LUIS.  Para  o  cargo  de
VICE-REITOR 1º – JOSÉ VIEIRA DA CRUZ, 2º – JÚLIO GOMES DA SILVA
NETO e 3º – OSVALDO BATISTA ACIOLY MACIEL. Dando prosseguimento,
o Presidente do CONSUNI enalteceu a importância das referidas escolhas e
reafirmou  o  respeito  e  a  legitimidade  da  decisão  tomada  pelo  Conselho
Superior, destacando o atual momento de dificuldades em que a Universidade
atravessa e que precisa ser enfrentado com muito empenho e dedicação pela
equipe que vai  compor  a  nova  gestão.  Em seguida concede a palavra aos
futuros  dirigentes  escolhidos.  A  Professora  Valéria  Correia  afirma  ser  uma
honra chegar a um cargo tão importante na Universidade, tendo a consciência
da sua enorme responsabilidade e, por isso, afirma que agora somos todos
integrantes desta mesma instituição que tanto defendemos. Finalizada a ordem
do  dia,  o Presidente  deu  por  encerrada  a  presente  sessão,  da  qual,  para
constar  em  registro,  eu,  Rômullo  Rogério  Moreira  Santos,  Secretário  dos
Conselhos  Superiores  da  UFAL,  lavrei  a  presente  Ata,  a  qual  após  lida,
discutida e aprovada, segue assinada pela Presidência do CONSUNI, por mim e
pelos Conselheiros  presentes à sessão de aprovação. ATA APROVADA NA
SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136